tellectu possibili sicut in magis formaliter quod ipsas determinantur. Forme autem naturales sunt in materia prima sicut in materiali quo subsistere habent. Propter quod dicit id est intellectus licet individuus sit. tamē finis quod individuus non habet yle. et ideo non individuus id quod est in eo. sicut nec colores individuanter a luce abstrahente eos. sed potius a materia et appendicibus materie que sunt sicut figura et huiusmodi. Sed a differentia est quod formae yles sunt compate ad intellectum possibiliter. Forme autem diuisae (finis esse priculare et hic et nunc existentes) sunt compare ad materiam. et ideo non intelligit eas materia sicut intellectus. Tercia Potentia materie non est determinata ad ens intellectualis nature. et ideo natura materie non illustrat sup formas que sunt in ipsa sua luce. sed remanet in tenebris priuatis omnium formarum. Natura vero intellectus possibilis sup formas quod sunt in ipso illustratur. et ideo omnes eius discernunt Quarta est. quod forme que sunt in intellectu non sunt in eo individuatae. et quod non omnino vniuersitati sibi subiecto. nec sicut materia. et ideo intellectus possibilis non obligatur aliqui ex ea. sicut materia et instrumentum. in quo et per quod forma suas exercet operationes. sed remanet liber et potens operari circa eas. Materiam autem formas suas recipit sicut subiectum. Et ideo dividitur in partes per formas. et efficitur obligata cuiuslibet forme et illa exercet operationes suas in ea sicut instrumentum et subiecto. Dicitur igitur intellectus tabula rasa. quod sicut tabula ppter oem preparatoem se alterante susceptibilis est figura. Sic intellectus possibilis ppter oem preparatoem se pparante susceptibilis est non vniuersitati sed omnis intellegibilis. Et propter hoc iterum etiam quod potentia intellectus non est potentia materie. quod rasura tabule non est materia. sed potius sicut spiculum vna cum eadem potentia luminis est omnis coloris susceptuum. Ita idem intellectus vna cum eadem potentia luminis intellectus agentis. quod in ipso est. susceptibilis est omnis forma intellegibilis. et ideo nullo modo potest esse forma corporalis. quod hanc impossibile est habere potentiam vnam ad oem formam suscipiendam. Sed potius sicut tabula rasa est imago. si solu sive suppositione addatur terminatiois actionis. ita in ipsa intellectualitas anime finis possibile intellectus est in ipsa finis esse quod habet in intellectu si addatur terminatiois actus que est reiterminus cuius ipsum est forma. et ergo intelligens et intellectus sunt idem actu. finis est differentia. Sed de intellectus loco. et illa est magis apta copiarie. quod sicut omnia eadem est distantia loci que et locati. et locus a locato accipit figuram. et exhibet pertinientiam et est motus naturalis locati ad ipsum. et quies naturalis in eo. inquantum eadem est distantia cubi et loci cubi sicut in animali physico. Et sic etiam eadem est natura intellectualitatis in intellectu possibili. et in eo quod intelligit finis est intellectuale nisi quod limitibus est quod intelligit ipsum intellectus formatur sicut locus figuratus ad locata figuram. Et illud quod intellectus quando sub actu luminis est intellectus agentis mouet naturalem ad intellectum. sicut mouet color ad spiculum quando est sub actu lucis. et per eandem naturam quae est naturalis eius est in ipso. Dicit tertio hic intellectus etiam species intellectus. sicut sensus sensitivus species. Quod statim quod spiculum quium est species et forma spiculi non purum. et dare ei speciem et formalitatem. quia non habet in materia. et multo magis intellectus non formatus est species

## Tercius tractus Cdm

**et forma forme intellecte p. esse quod habet in intellectu  
et pertinet ei esse yle et simplex. quod non habuit in materia.  
In his enim que incorporalia sunt id quod est natura  
simplex est spes et forma eiusdem naturae determinata  
sicut sensus communis formalis est ad sensum particularis  
conclusio sequitur ex premissis.**

## **Ad obiecta in oppositū**

Ad p̄mum est dōm q̄ nō est ars adquisita. vt in deſclaratōne positionū dictū est sed potius naturaliter co-  
nata. Et ergo dicit Albertus q̄ nō habet intellectus ſi  
guilitudine cum arte nifi in pre. q̄ sicut ars est efficiens  
formale ſic intellectus agens est vt ars er efficiens forma-  
le intelligibilia vero ſicut forma artificiati. tamen ars  
est habitus et intellectus agens nō est habitus ſimpli-  
citer ſupple ſicut dictū ſuit ſupra. Et ergo nō dictrī phs  
absolute et intellectus agens est ars h̄t est vt ars ad ma-  
teriam. id est talem habet intellectus compatiens ad  
poſſibile intellectus et intelligibilia. quale ars ſuſcipit ad  
materiā ſi forma artificiati. Ad ſedim ē dōm eodē mō  
q̄ n̄ ē p̄ia quenies exēlumine h̄t magis quenies q̄  
p̄dictū In h̄t em̄ ſitudo q̄ ſi lu" agens formale ē coloz-  
fim̄ acruo. Et intellectus agens formale efficiens ē intelligibili  
m̄ arci. Sed in hoc est diſtillatio. or lumen extinſecu

in acru. Sed in hoc est omnium quod lumen ex intellec-  
tus est potentie visuale. et non de ipius constitutione sed intellectu  
agentis non est extrinsecus anime intellectus. sed de  
constitutione ipius et in illo lumine intellectus possibili-  
bus vider formas intelligibiles. dicere Augustino. De  
tis intellectu alis ita est condita natura ut rebus in telle-  
crualibus naturali ordine substrata. sic ista videat in lu-  
ce quadam sui generis incorpoream quemadmodum oculi car-  
nis vider que in hac luce corporea circumiacent. Ad  
terciu dicitur et circa declaracionem maiori. Ad quar-  
tum est dicendum quod intellectus dicitur tabula rasa respectu  
intellectus agentis in quantum est ars. et dicitur proprie-  
tate eiusdem ut est lumen. Ad quintum est dicen-  
dum quod hoc verum est de loco corporeo et physico recipien-  
te corporaliter non autem de loco spirituali. sicut in fine declara-  
tionis minoris dictum fuit. Ad affirmacionem domini quod  
habent se proportionabiliter sed non omnino similiter. et ergo  
non est inconveniens quod intellectus qui recipit vel dicatur  
locus intelligibilium. et non sensus locus sensibilium. Ad  
sextum est dicendum quod species dupl. consideratur. uno mo-  
dum actu. alio modo in potentia. Primo modo accipitur dup-  
pliciter. scilicet generaliter. et sic omnis forma informans dis-  
citur species sicut per se dicit de forma pratis est species  
materie. Alio modo dicuntur forma formatam secundum rationem  
per genus et differentiam. et sic accipitur communiter in logi-

calibus. Scđn potentia aut sic intellectus possibilis dicitur species sive similitudo suarum specierum. cum sit potentia habituali et formabilis omnes suas species ambiens et protestate continens. Per hoc igitur dicendum est quod intellectus formalis prie diei species specierum intelligibilium finitima et forma informans dicitur species. et intellectus possibilis circa statum adeptoris dicitur species potentialis. In statu vero adeptoris species formativa et in actu. Non autem est proprium subiectum intelligibilium. sed potius recipiuntur in eo sicut in quadam spacio illuminato intellectuali. quoniam colores finitimi spirituale recipiuntur in perspicuo corporali. Et per idem vadit confirmatio.

*S. 8* **Liber**

### Quesitio tercia utrū tri-

plex sit intellectus opatio. simplicius apprehensio. cōpositio et dūnsio. et discursiva ratio

Et videt pmo q̄ nō qr̄ phis in textu dt q̄ est tan-  
tuz duplex opatio Intellect⁹ igit⁹ opa⁹ incōuenient⁹ pon-  
tur triplez Scđo sic Nō est aliqua opatio pma intel-  
lectus igit⁹ nō sunt tres Probaſ q̄ si estet aliqua talis  
diceretur illa in qua nō est falsum ita nec veruſ Quod  
probat in textu cum dicit in sequenti verbo In quib⁹ aut  
veruſ et falsum est cōpositio qđam intelligibilius est sicut  
eoꝝ que insunt sicut predicata suis subiectis Tercio  
Nō est aliqua o patio sed a Probaſ q̄ si talis estet illa  
estet pſentiuꝝ pteritoruꝝ et futurop. Si hoc nō qr̄ temp⁹  
est de pſentiuꝝ pteritorib⁹ pculare intellectus aut nō est graci-  
laris ergo intellectus nō est factoruꝝ futurop. et pſentiuꝝ

**Quarto.** Una res inest alij sine medio, iuxta talis res fuerit forma sive genus sive accidentes, ergo non est necesse intellectui coponere quod medium verbalis copule formam materie, genus speciei et accidentis subiecto, et quod ipsum non est aliqua operatio scda. Pro veritate est probatur in pluribus locis. Et quod sunt due operationes habet hic in texu. Et ponitur iste discursus.

**D**aior Ens actuale nō aūt potentiale est  
solū pfecte et p se itelligibile. **D**inoz. **H**oc  
est triplē considerabile scz in se fīm indiuisam ev  
vnitatem. **L**um alio cui vniū vel a quo diuidit ve  
re vel false. **E**t ad aliud ad quod est p cōmunicā  
bilem sue veritatis vel falsitatis bonitatē ordina  
bile. **L**onclusio. **I**git̄ est triplex ipius intel  
lectus opatio. scz simpliciū apprehēcio. compo  
sitiō et diuisiō. ac finaliter discursiva ratio.

**D**uior p[ro]p[ter] h[abitu]m. ix. metaphysice. **D**eber em[us] ēē in actu  
tu tale ens vel forme vel simis. q[uod] cognitio intellectus est pos-  
sibilis nō exiens in actu nisi p[er] aliquid actu ens. **N**ec at  
est intelligibile q[uod] est obiectum ipsius intellectus mouens  
ipm de potencia ad actu sicut obiectum omnis potentie pa-  
tientia est aliquid in actu cande[m] mouens. **D**ino[rum] pars. da  
pmo simpliciter considerat sim se et absolute dicens pho[enix] co-  
positu no intelligit nisi ut vnu. **S**ed intellegit ut vniuers  
alij q[uod] vez sequitur vnu in eodem. **T**erzū at in copositio[n]e co-  
sistit p[re]dicati et subiecti. Aut in divisione sicut et falsitas  
sibi opposita. Et in hac p[ar]te intellectus sequitur natura q[uod]  
simplicia in copositio vnu. **T**ercio vero istud intelligibile  
le copositu et complexu est ordinabile ad aliud p[er] discursum  
et actu exercitū rōnis. **E**t hoc est p[ro]pter veritatis et falsi-  
tatis bonitatem, q[uod] bonu est ultima actualitas entis fini  
quā se diffundit. **O**cto ho[m]o veritas p[ro]p[ter] fini boni  
ratem seu p[er]fectio[n]e diffundit se ad veritatem p[er]clusio[n]is  
q[uod] ex p[ro]missis deducit. **E**t ita fini maiorē vel minorē veri-  
tate et certitudine p[ro]p[ter] se sequitur veritas et necessarias co-  
clusiones fini plus et minus. **O**rdo at fini quā veritas  
vni p[ro]p[ter]is ordinata ad alia est discursus seu argumen-  
tatio q[uod] est ultimū acc[ord]ū et p[er]fectissimum ratio[n]is. vñ et ipa ro-  
bor. **O**clusio[n]e sequitur ex p[ro]missis. q[uod] fini triplicitate  
intellectu p[ro]p[ter] oportatio est simpliciter intelligentia q[uod] sp[iritu] vero  
est sicut sensus respectu p[ro]p[ter] sensibilis semper est verus.  
**H**ic enim actus est circa intelligibile obiectu simpliciter q[uod] iu-

## De anima Quarto Vrta

## Aristotelis.

selectus apprehendit finem exigentiam speciei intelligibilis ipsius obiecti. Secunda opatio est compositione et divisione. et tertia est rationario sive argumentatio quod est quadruplex. Et finis numerorum istarum trium operationum intellectus est triplex in tertio prima. et proportionabiliter triplex secunda correspondens ut per p decursum logicum. Et ad longum dearticulatum fuit in commentariis predictabilium porphyrii

### Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicitur quod terciam operationem intellectus comprehendit sub secunda. Ad secundum responderet Albertus quod veritas est in compositione opponitur falso. et sic in intellectu individualitatis. nec vero nec falsum est. Sed vero ut est vera rei entitas vel individualitas ipsius esse et quod est binum est in intellectu simplici. Aristoteles vero dicit in intelligentia individualitate non est falsum. quod hoc nullo modo est circa ipsum. Sed vero est ibi aliquo modo. puta si capitalis. per veritatem entis vel assimilationis. Quod alii dicunt istum modo. Veritas est triplex scilicet entis. assimilationis. et compositionis. Veritas entis est subiectum in ente finis quod ens referat ad intellectum. non queat sed illud a quo dependet. Et sic entia naturalia sunt verae per compositionem ad intellectum divinum. quod ab illo dependet. Artificialia vero sunt verae per compositionem ad intellectum humani. eo quod intellectus nosceret principia rerum. Et predicto modo ens et veritas non distinguuntur nisi finis rationis. Veritas assimilationis est in potentia. quod similitudo est rex differentiarum eadem qualitas. Quia ergo potestia huius spiritus sive qualitate rei spiritualiter quae fuit in re materiali tunc est veritas assimilationis. Et istis duobus modis per intellectus esse veritas in prima operatione. Primo quod est ens. Secundo quod est in se huius spiritus obiectum. Veritas compositionis est in compositione sive in secunda operatione intellectus. Et de tali intellectu quod non est veritas in prima operatione intellectus vel falsitas. Ad tertium est dicitur quod intellectus quo ad operationem suam per duplum considerari. Uno modo ex parte rei intellectus sive obiecti. et scilicet mensurabilis. et per obiectum eius est. vnde quod est ubiq[ue] et semper. Alio modo accipitur ex parte actus. et hoc duplum uno modo talis actus absoluere refertur ad intellectum. Et tunc iterum non est mensurabilis ratio quam tunc actus intellectus per se circa intelligibilia in instanti sicut in separatis. Alio modo accipitur actus intellectus finis quod est perphantasmata. et sic actus intellectus est cum continuo et ratio. quod phantomasma sive corporalia et in organis corporalibus. quod visus talium phantomasmata sunt in ratio continuo. Albertus vero dicit quod tempus quod adiacet compositioni non est in intellectu realiter. hoc est sub ratione temporis. quod compositione simplex et pura est et remota ab omni successione proris et posterioris. realitas vero ipsius referatur ad res intellectus. Ad quartum est dicitur quod in una re in se alijs sit in medio sicut in obiecto et inducit ostendit in designatione finis rei in re alia vel non in alia. non per fieri nisi per compositionem sive copulam vel dictum fuit circa primam divisionem ampredicamentale. Et hoc venit ex infirmitate nostrorum intellectus. Et ergo manifestum est quod compositione dependet ab intellectu in quantum omnes suas causas in intellectu habet. sicut in quadam discursu circa sextam predictam substantiam patitur.

### Queritio quarta et finalis huius lecture et textus est. Utrum anima corpori

unita potest intelligere se et separata sine conuersione ad phantasmata

Et videlicet primo quod non potest per hunc in textu quod necessarium est intelligentemphantasmata speculari. ergo non potest intelligere sive conuersione ad phantasmata. Secundo sic facultas agendi sequitur facultatem et modum essendi. Sed intellectus est corporis et virtutibus corporis substantialis et unicus in essendo. ergo in agendo necessarium invenit eisdem. huius virtus corporis est phantasma. quod in intelligentia necessaria est perphantasmata. Tercio sic ab eodem dependet aliquid in agere ex cuius infirmitate et corruptio corruptitur eius opatio. Sed corruptio interior organophantasmatico impedit propositus intellectus ab actu intelligentiae. ergo in suo intelligentia necessaria dependet ab eadem sed dependenciaphantasmata est utriusquephantasmata. ergo nihil intelligere sive eis. Quartu[m] Intellectus possibilis solus ea intelligit ad quod intellectus agens est in actu. Sed intellectus agens est solus in actu respectuphantasmatus. Ignotus non intelligit intellectus sine conuersione adphantasmata. Minor est phantasma in hoc tertio. Et confirmatur quia nihil agit in suu equali vel superiori. sed in id quod sibi intellectus est. Sed nihil subiectum immediate intellectui nisiphantasma cum suis simulacris. quod nihil intelligit intellectus sinephantasmata. Quinto Quicquid est subalternae conuersum ad corporeum non per ei operationem penitus auertit ab eodem. Sed intellectus humanus est huiusmodi cum de corpore humano non est nomine et ratione quod est et deus hoc est creatura rationalis. Sed intellectus absquephantasmata simpliter auertit a corpore. ergo id est quod p[ro]p[ter]ius. Pro veritate tamen quod est sua Aristotelis qui videlicet hoc immuere in textu. quod postquam faciat quod intellectus physicalis et mathematicales quiditates subdit. Quod autem pertinet intelligere separata posterius est dominus. Quasi diceret Non sic sunt intelligenda ut physicalia per intellectum reflexum ad sensum. nec ut magnitudines mathematicae per intellectum reflexum ad imaginacionem. sed alio modo. Accedit etiam ad confirmationem huius positionis auctoritas domini Alberti. Et ponitur iste discursus.

**¶ Major** Aia intellectua in corpe posita. est in operatione intellectuali multipliciter ancilla adphantasmata finis eius esse inferius naturaliter conuersa. **Minor** A qua per abstractionem auertit studium. cum o[mn]e incorporeum ad se ipsum sit conuersum. **¶ Conclusio**

Hinc postquam intellectus alia per finem portandum eius superiorem intelligere se et separata sine conuersione adphantasmata

**Major** propter est phantasma metaphysica. Et etiam hic. Errato est quod operatione intellectuali illa est pure separata ad quam homo non quenit nisi virtus passionibus corporis. Aia autem cum in compositione finis quod est ostensum est ad corporum pertinet ut actus eius et potest intellectu naturalem conuersum ad potestias sensivas. Inter quod supra estphantasma. quod intellectus naturaliter conuersus est adphantasma. Propter quod dicitur est in principio quod ipsa coicat coicantem corpori. **Minor** probatur per auctoritatem Proculi. Nihil enim perpetue destinatur ab operatione propria et per se sibi. Sed intelligere est propria operatione intellectus. ergo pertinet intellectus auerti a potestis corporalibus et pertinet sicutphantasma per auertia sensibus exterioribus. **Conclusio** sequitur ex primis. **Lumen**

## Tercius

## Liber

Intellexus versus inferius naturali<sup>r</sup> iungit potentia<sup>s</sup> organicis et in principio est tanq<sup>z</sup> tabula rasa. oportet & ordinato pcessu pcedat ut pmo cognoscatur sensibilia p questione ad phantasmatum ad qd est in prima potentia & tandem pueras ad se et cognoscatur separata. Quo<sup>p</sup> pcessum Albertus magn<sup>z</sup> pulcre declarat in sedo libro de intellectu et intelligibili dicens q pmo est intellectus forma<sup>s</sup> q est forma ois intellectus. No<sup>t</sup> aut<sup>d</sup> ille forma rei intellectus sicut qd arbitrantur eo q illa no<sup>t</sup> est formaliter spectu<sup>r</sup> intellectus possibilis eo q intellectus possibilis spes & locus datus poti<sup>r</sup> ei qd intelligitur esse formale q recipiens. Sz sicut in colorib<sup>r</sup> lumine est formaliter hypostasis & pspicui prius et oculi & pspicui terminati. Ita lumine qd est actus intellectus agentis est forma intellectus possibilis & ei<sup>r</sup> qd intelligitur. Hec em<sup>r</sup> duo qd ad eum intellectuale vni<sup>r</sup> sunt nature et potentie. & qd sunt vni<sup>r</sup> potentie in genero. id sunt vni<sup>r</sup> pfectiois fm formae. sicut etiam color et prius renibus vni<sup>r</sup> forme sunt. & id vna forma agentis utrunc pfectit. Lumine g agentis est qd formae rei intelligentie ducit de potentia ad actu. & qd possibilis intellectus dicit ad actum. Et sicut in colore viso videt lumine. qd de potentia colorib<sup>r</sup> facit actu colores. eo q nihil agit in visu nisi sit terminatum erit quasi incorporeum. Ita in quolibet eo qd intelligitur de oib<sup>r</sup> intelligibili no<sup>t</sup> intelligitur nisi lumine intellectus agentis. Iz in aliq<sup>r</sup> intelligibili incorporeum in materia sensibili & in aliq<sup>r</sup> intelligibili incorporeum in canticate imaginabili. & in aliq<sup>r</sup> intelligibili clavis in eum simplici intellectuali. Sicut lumine qd est color hypostasis in aliq<sup>r</sup> videt candens sicut in albo. et in aliq<sup>r</sup> summersuz et in aliq<sup>r</sup> sere extinctu sicut in nigro. Fit igit<sup>r</sup> intellectus possibilis in actu p lumine intellectus agentis. & in o<sup>r</sup> illo qd intelligitur. hoc ipm lumine intelligitur. & qd etiam seipm intelligitur in actu. intellectus se in lumine agentis. Ex iductu etiam ostendit qd lumine intellectus agentis p<sup>m</sup> qd hz intellectu possibilis. & eo qd intelligitur & qd intelligitur & qd intelligitur & qd intelligitur. Sic lumen sole id qd videtur & qd videtur id qd videtur. Quo<sup>t</sup> at intelligitur id qd intelligitur & qd intelligitur id qd intelligitur. maxime intellectus in aliq<sup>r</sup> intellectu fm actu facto. eo qd illud est causa & ratione intelligendi. Lumine at intellectus agentis est id qd maxime intelligitur in o<sup>r</sup> intellectu fm actu facto. Qd p<sup>m</sup> qd lumine est manifestatio agentis intellectus facita fm p<sup>r</sup> portio eius qd recipit lumine. & necessario in o<sup>r</sup> intellectu manifestatur. Etiam lumine manifestatio sui et pspicui. Et iuxta pdicta p<sup>r</sup> qd lumine agentis est in intellectu possibili. sicut lumine solis in pspicuo prius. Oclaudit g necessario qd intellectus possibilis inuenit et intelligitur se in aliq<sup>r</sup> intellectu fm actu facto. & qd seipm intelligitur qd id qd intelligitur in aliq<sup>r</sup> intellectu re intelligibili intelligitur. & qd suu intelligere est ipm in actu esse. Et id dixerunt qd intellectus possibilis & id qd intelligitur ab ipso. & suu intelligere sunt vni<sup>r</sup> et id est ratione differens fm esse. Et oib<sup>r</sup> igit<sup>r</sup> his inducitis p<sup>r</sup> qd intellectus in hoie tribus in genere pfectus agentis videlicet & forma agentis impossibili intellectu et eo quod intelligitur in ipso et ipso possibili intellectu qd est locus intelligibili & formalis intellectus. Secundo intellectus dicitur in effectu. qd est intellectus possibilis ita lumine intellectus agentis in ipso & speciebus intelligibili diffuso in actu intelligendi ducus. Vnde em<sup>r</sup> actus intellectus agentis forma intelligibilis est in potentia & quando actu luminis agentis moueret ad intellectum possibilem efficeretur intellectus in effectu. Etiam possibilis anq<sup>r</sup> hec forma efficiat in ipso est in potentia & cu[m] efficiatur in ipso est intellectus in effectu. Et ille potest non

sunt oib<sup>r</sup> vnius ronis nec diversar<sup>r</sup> ratione. Qd non sunt penitus diversar<sup>r</sup> ratione ostensum est p<sup>r</sup> his. Qd no<sup>t</sup> sunt penitus vnius ronis ostendit sic. Intelligibile non dicitur in potentia nisi p<sup>r</sup> esse qd hz in materia in qua ligatum est lumen agentis intelligentie. sicut lumen oculorum in tenebris. que est potentia p<sup>r</sup> a ratione. Cum vero intellectus possibilis dicitur in potentia non est in eo ligatum lumen. sed potius ligatum est in eo quod deberet mouere ipsum et distinguere. & sic intellectus eodem a gente educitur ad actu de potentia. quo educitur ad actum intelligibile. Et in hoc videat peccare Alphorabius. & qdnam alij dicentes intellectum possibilem abstrahere formas. et abstractas quo cunctis modo recipere sive recipiantur p<sup>r</sup> modum materialis sive per modum loci. Sed potius agentis est qd se abstrahere. in cuius lumine esse est abstrahi. Et sicut generans in natura conferendo formam dat ea que formam sequuntur que sunt motus et locus. Ita generaliter omnino formaliter in corporalibus dando esse suu lumen minis dat sequentia ea. que sunt motus ad intellectus possibilis. & locum qui est intellectus possibilis. Sicut igitur eodem agente colores omnes sunt in effectu. & factum in effectu perspicuum et visum. Ita forme rerum uno lumine agentis sunt in effectu. et facte in effectu. factum in effectu intellectum possibilem sine medio. Et sicut visus quo fuerit clarior eo clarius percipit in colori lumine candescens. Ita intellectus possibilis quo fuerit a corpore sive carne separatus eo magis percipit lumine intellectus agentis diffusum in formam rei intelligibilis. Deinde intellectus fit adeptus quando informatur omnibus speciebus intelligibili ad quas fm eum sunt inferius sunt in potentia. et tunc secundum per seipm speciem se in intellectum agentem intueretur. Et ergo dictu<sup>r</sup> fuit Postquam intellexerit alia intelligitur se. Unde primo in quolibet actu intelligendi adiutoriatur seipm et intelligitur se fm quid et imperfecte per intellectum agentem. sicut lumen solis in actu visionis manifestatur colorum pspicuum et seipm. Sed postquam venerit in completam sui cum intellectu agente unionem tunc seipm adiutoriatur pfecte. et tunc illustratur lumini superiorum intuens separata in proprio lumine sicut videmus solem per suum proprium lumen. ipsu[m] directe inspicio. et tunc dicitur assilatus et diuinus. Et ille est status sive felicitatis ppter quem aia est posita in corpe ut se in intellectu est strametur omni corpore qd super ea & an ea sit. ita p<sup>r</sup> vires corporis affixas sit strametur omni corpore qd super ea sunt ad qd videtur intellectus reflexus. Ita imbutitur per abstractionem et resolutio[n]e sicut a superioribus per influentiam. In quo statu intelligens per formas ordinis vniuersi potest futura pfectuose querere quid est genus naturalis propheticus ad quem statum non perire de mille milibus vnius. propter mille milia occupantia. Ita p<sup>r</sup> plures solenes inter p[ro]p[ter]aticos puram istud esse impossibile. Sed quia p[ro]p[ter]us in sedo metaphysicae huius solum tangit difficultatem non impossibilitates. ideo Albertus dicit istud possibile. licet p[ro]pter statum humane misericordie ad istum modum intelligendi sive intellectum sine magno adiutorio genere viri aliquis p[ro]pter p[ro]p[ter]em. Qd si sit possibile intellectus p[ro]p[ter]em ad tale p[ro]p[ter]em p[ro]pter sic ostendit qd fm Dyonysii. Qd est creatura summa bono fm modum sue nature queritur ad ipm. Sz aia intellectus est in media te a deo creata. & p[ro]pter immediate queritur ad deum sine phanta[si]a media. Ita si sit p[ro]pter portione superiorum qd non est obligabilis p[ro]pter phanta[si]a. In qd exprimitur nature iudiciorum de pmis principiis

# De anima Tractatus tertius Aristotelis de ratione metina

Vibus tamen sciendi agere quod quā rūc cōplete habituata omni possumus naturaliter dijudicare circa separata. Alia enim de strueret tota phisica prima quod est habitus intellectus ad se ipsum pueri, sicut mathematica reflectit ad imaginatōem, et physica ad sensum. Est enim metaphysica de subiecto et hominī quod non est intelligibilis cum phantasmatu quod est situm accidentis. De isto etiā intellectu dicitur est circa textū quod non remittit et manet post mortem. Memoria enim et ceteris potentias vel intellectus ad colligendū universale quod est principium artis et scientie, quibus postmodum non indigerunt cum fuerit adeptus. Quo dicitur Autem et non erit vehiculum qui venit ad patrem. Et Bernardus Non opus est scala tenentiam solium. Ex quibus patet et valde equivoce intelligitur intellectus in via et in patria.

## Ad obiecta in oppositū

Ad primum est dominus et intellectus secundum et hominis est conuenit se ad phantasmatu, sed secundum principia diuinā seu portio nēm superiore intelligit per aversionē ab eisdem, ad quā in intellectione intellectus possibilis habet se passiuē et non actiuē, quo modo se habet in intellectione phantasmatū lumen intellectus agentis, in actu intelligibili positivō. Et sic intellectus possibilis secundum et hominis seu facultatē humana ad nihil est in potentia nisi ad quod intellectus agens est in actu. Ad secundum est dominus et intellectus habet duplex esse intellectuale, scilicet superius et inferius. Per seipius immediatam cōiungit deo, et per seipius contingit esse corporeum. Primum est limpidū et clarū. Secundum adhuc fumō seu tenebris nature generat. Parvissime sicut supiorum estiam me ipsius candele euolat in aere, et inferior adhuc lycno famosus. A primo superiore fluit suprema portio rōis que di mens. A secundo fluit portio inferior que tenet cōmūnē nomē et rōis ratio. Per istam igit distinetōem dominus et intellectus secundum portionem eius inferiorē non potest intelligere substantias separatas, sed bū secundum portiones superiorē secundum quā non est corpori alligatus ut dicuntur. Ad tertium dicitur secundum et corrupto organo phantasmatū vultus rōmis, et secundum sequens p̄cipatio mentis seu puri intellectus. Sed ex hoc non sequitur quod omnis operatio mentis fiat cōuersione ad phantasiam. Sicut ex hoc et bonitas organorum sensibiliū dependet a virtute celestis periodi, non operari et operari sensus suū cōuersio ad principia cōplexionantia sui organi. Sed portio ex hoc videtur esse cōsequens defectus et secundum naturalem progressum superius non agit sine p̄plemēto inferioris. Ergo maior non est vera simplicitas. Etiam minor non est vera quo ad intellectus diuinū homini substantiale, sed tamen secundum ordinē disciplina ris, progressus, quod p̄cedit ab imperfectis ad perfecta per viam sensus memorie, et exprimit ad habitum vultus. Sed intellectus addeptus est in summo sue pfectōis non amplius promouetur.

Ad quartū est dominus. Et intellectus agens respectu intelligibilibus non est in actu effectu, ut ars, quemadmodum est respectu phantasmatū est tamen in actu formalī ut lumen. Non quod illa intelligibilita illuminat, sed intellectus possibilis et cōtēperans. Intellectus enim possibilis imbutus per subordiatiōes rationis intellectus agens angelici et diuinū. Iuxta quod nota dūcitur quod intellectus possibilis est stramētū quod duplicitis intelligibiliis, scilicet primo phantasmatū a quibz patitur secundum et intellectus humanus et in corpe positus. Secundum est stramētū intellectus agens quod covenit sibi secundum propriā naturā, cuius agens p̄cie respicit possibilem sic suū subiectū in agendo quādūmo, quod est et quod est in cōendo. Tertius est stramētū intellectus angelici potētis illuminare ipsi, eo quod

habet quādūmū heus passiva non determinat ad maximū, sed si p̄cipia minor, ab intellectu agente partita a maiore, sicut intellectu angelico et diuino. Qui intellectus diuinus est quartū et summū intelligibile. Quod autem intellectus angelicus agit in intellectu nostro prout per agere in corpore, et in intellectu corporis strumentū. Intellectus vero diuinus agit vultus in omnē creatura sibi obiecta entia subiecta. Ad ultimum dōmū et idem suppositū est per seipsum et cōpositū est per seipsum et cōstitutus cōtinuum, et per seipsum separatum. Et hoc non est inconveniens quod idem secundum diversa implice opposita

## Circa textū superius expositum est dubium

Utrum in separatis a materia idem sit intelligēs et intellectus. Solo, sic sicut circa textū declaratur, potest tamen propositio talis secundum duplē exponi. Uno modo ut idem dicat identitatem realē et similitudinem, et vera est propositio in proprio loco in deo, quod intellectus se ipsum, et intelligēdo se intelligit omnia alia. In alia vero nra vera est quartū ad id quod ultimo p̄cipiam intelligit. Quia intellectus non ultimo intelligit suā essentiā. Quod sic ostendit, quod intellectus non proprio intelligit suū obiectū, quod hoc sibi repudiat per spēm intelligibilem. Secundum intelligit actuū suū quod est circa obiectū. Tercio intelligit spēm intelligibilem quod est p̄incipium intellectus, quod ex spē actuū elicet. Quarto intelligit potētiam intellectuā, quia spēs intelligibilis est in intellectu. Et ultimo intelligit suā essentiā quod est p̄mū p̄incipium, cum ḡistis ultimo intelligit, igit in alia idem est intelligēs et quod ultimo intelligit. Alio modo idem proponere potest dicere identitatem p̄portionis et sic de aliis intelligibilibus vel est quod intellectus idem est cuius est quod intelligit. Quod intellectus intelligens h̄z similitudinem sive spēm rei intellectus, quia spēs intelligibilitas est eadem secundum proportionē cū re intellectus, et ideo intellectus h̄ns spēm intelligibilem in se dicitur idem cum ratiōne secundum p̄portionē. Sicur exempli est si dicamus Pater hancē in se imaginem regis est idem tamen identitate regi.

**Q**uoniam autem alia secundum duas definitas est potētias, quae alia sunt, et discretio quod est intellectus determinata sunt cōtāta. De mouente autem quod forte sit aīcē speculandū est, utrum una quādam p̄s ipius sit separabilis, aut magnitudine, aut rōte, aut omnīs alia, et si p̄s aliquā utrum p̄pria quādam sit p̄pter cōsuetas dici aut dictas aut harū una aliqua sit.

Iste est tertius tractatus huius tertij libri in quibus determinat de potētia moti. Et dividitur in tria capta. In primis inquit p̄ibus disputatiū quod sit p̄incipium motus, progressus in aliis. In secundo ostendit quod sit p̄incipium illud secundum veritatem. In tertio ostendit quod p̄incipium illud diversimodo regit in diversis. Secundum ibi. Evidenter hec duo mouentia. Tercium ibi. Considerandum est. Quo ad p̄missū sit. Omnia autem quālia sunt est secundum duas distinctas sive distinctas sunt potētias quae aīatus vultus defat ab maiore differre, scilicet discretiū (cuius est duplex opus), scilicet intelligere et sentire, et secundum motū secundum locū. De sentientiōe et intelligente in phisicis determinatū est. Hunc ḡ speculandū est de gente moti quod sit ipius aīcē. Hoc est, quod rendit est utrum mouens in animalibus sit una quādam p̄s aīcē que sit separabilis ab aliis p̄ibus magnitudine et subiecto sui organi sicut visus separatur ab auditu sicut Plato dixit aīam in vites dūndi. Aug

Tractatus tertius

# Tertius

## Tractatus tertius

# Liber de potentia motiva

Separatur tamen ab illis ratione potestie et potentis. et coicat cum eis in subiecto. Aut ipsum sit etiam tota anima et non aliqua pars alicuius? sicut dixerunt quodam et sicut vegetabilis est una tota anima. et sicut sensibilis est una tota anima. Ita motuum enim locum sit anima tota potestis illud quod est locum mouet. Quia autem ex oibus istis membris colligitur tantum vero et motuum sit pars potestis sicut ex phabitis colligitur. ito illo tantum vero supposito. quod est. virtus sui propriam quidam pars separata ab illis quod consueta sunt dici partes animae et quod dicte sunt determinatae prius. que sit aliqua eaque que non sunt determinatae prius.

Habet autem dubitationem modum quo optet partes anime dicere. et quot. modo enim quodam infinite videntur. et non solum quas quidam dicunt determinatas ratione et irrationabilem.

Hic propositus crebat per se supposita mouet dubitantes dices et hoc dubitatem enim quod modum optet dicere ait partes esse partes et quot numero. Non enim sunt integrales neque essentiae partes. ut manifestum est ex phabitis. sed sunt virtutis sive potestis. in quibus inferioris pars in suo superiore saluat. Quot autem opere dicere partes multum est dubitabile. eo quod quidam infinitate videntur. Si enim volumus vocare partes quibus species obsecrorum inferuntur passiones infinitate esse videntur. Quia tamen multiplicabuntur potesties ratione formas suorum actuum. Et enim hoc ratio erit appetitus quo sunt appetitiva. et ratione sensus. et ratione intellectus qui intelligentibilia specie et forma divisa. Et hoc procedet in infinitum enim numerum. Et enim hunc modum quidam platonici dividunt omnia in ratione et ratione quamdam vocant irascibilem et in ea que est quibusdam vocant appetitivam quam platonici etiam possibilis vocauerunt. Hanc enim divisionem platonici faciunt enim species obsecrorum et non enim divisiones corporis animatorum. Alij vero dividunt eam in rationale et irrationale tantum in potestias sufficienter explicantes potestiarium esse ipsius.

Sed enim divisiones per quas has separant. et alie videntur partes maiorem divisionem his habentes de quibus et nunc dictum est. Vegetativa autem quod est platis invenitur. et omnibus animalibus et sensitiva. quoniam neque sicut irrationale neque sicut rationem habent. ponet quis utique facile.

Hic propositus ostendit divisiones insufficietes et prout paliter velim quia dividunt in rationalem et irrationalem. Et hoc tribus rationibus per ordinem. Prima est. Partes animae principales sumptus sunt enim divisione generis animorum. Tercies autem sunt vegetabilis et sensitibilis. sed potesties vegetabilis et sensitibilis non sunt rationales nec irrationales. Quod placitum est de sensitiva. quod non est rationale potesties manifestum est. quod sic soli intellectus rationale est. Non est etiam irrationale quod est in parte propria ethicae. et principiat aliis modis ratione. et per suadentem ratione. et subiacet ordinis rationis. Vegetabilis aliquis modus per dicitur irrationale. pura si irrationale accipiat negatiue inquantum est idem quod non rationale. et tunc opponitur rationali traditorum. sed ut sit non est differentia constitutiva. et negatio nihil constituit. sed non per dicitur rationales quando accipiat negative rationale. Dicunt enim primo ethicoe. vegetativa irrationales per ratione. quod non sunt capaces forme. et ratiocinii principiorum sicut posse sensitivam.

Adhuc autem et fantastica que per esse quidem ab oibus aliis altera est. Qui autem hanc eadem vel

altera sit habet multam dubitatem si aliquis possit separatas partes anime.

Hic propositus ponit ad idem secundum rationem dicens quod phantasias que ab omnibus dicta est potestia altera ab aliis. nec rationalis nec irascibilis nec cupido est. Hoc autem sequentia demonstrabitur. Si enim rationales in animo situr sive irascibile appetitum et in cupido dividatur penes divisiones obsecrorum. tunc in veritate erunt infinitae partes anime. hoc autem est inconveniens. Hoc igitur magna dubitatem cui hanc virtutem phantasias et sensitiva eadem sit vel a ea sit altera. Et precipue si quis ponit animae partes separatas locorum definitionem non ponit unam in alia virtualiter. sicut inferior potestas continetur in superiori.

Adhuc autem appetitiva que et ratione et potentia altera videtur utique esse ab oibus et inconveniens utique hanc sequestrare in ratione et irrationale autem voluntas sit. cum irrationali cōcupiscentia et ira. Si autem tria in anima in uno quoque erit appetitus.

Hic propositus ponit tertiam rationem quod ostendit divisionem insufficiet. Et est ista. Appetitiva que est una eaque quod est ratione platonica ratione et potentia relata ad actum alterum videtur esse a rationali cum inconvenientibus videatur esse. Hanc sequstrare ab utruecumque in utruecumque videtur primari. Autem sententia ratione et ratione voluntas non est nisi in rationale. et ois voluntas est ratione potentie et voluntas est appetitus quidam. Sicut in modo non sequestratur ab irrationali. quod in rationali sit desiderium et animus ab iustitate dicitur quod irascibilis vocatur. et utrumque ipso est appetitus quidam. Cupido est appetitus delectabilis ratione sensum. Irascibilis appetitus ardor. id difficile in eo est gloria. et vindicta. vel gaudium et victoria. vel aliquid huiusmodi. Si ergo anima est illa tria quod dicitur Plato videbitur esse in uno quoque dictorum triu. quia ratione etiam appetitus discernere id quod appetendum est enim ratione rectas sicut est honestum et partes eius.

Et etiam de quo nunc sermo instat. quod forte motus enim locum animal est. Sed etiam quod est augmentum et decrementum motus quod est in omnibus inest. Quo omnibus inest videtur utique mouere generationem et vegetativam. De respiratore autem et expiratore. et somno et vigilia posteriori praepositi. habent enim et hec dubitationem multam. Sed de motu enim locum quod mouens animal est per se considerandum.

Hic propositus ostendit de quo est nunc principaliter in hoc tractatu dices quod illud de quo nunc est ratione ad quendam est quod sit mouens ratione locum ipsum animal. quod mouet ratione locum. Sed etiam quod est incrementum decrementum quod mouet mutat aliquid modo locum. quod augumentum et decrementum est in maioribus locis et decrementum decrevit in minoribus locis. Sed motor huius est in omnibus animalibus. et quod augumentum et decrementum non solum insunt animalibus. sed communiter omnibus animalibus insunt. et motor in hoc motu necesse est esse vegetativum per cibum et generationem rationis. sicut in precedentibus dicitur. Et respiratore vero et inspiratore et etiam motor quidam in parte corporis factio praescium. sicut ac de sonno et vigilia in quibus sit motus sensus et spiritus ab exterioribus ad interiora. aut et contra in vigilia quod non sunt sine motu locali in posterioribus dicitur. videlicet in partibus naturalibus. Hic vero non est ratio de omnibus motu locali animali corporis. Sed tamen de motore illius motus quod est animal mouens procedendo de locis ad locum. et hoc per organa a natura formata.

# De anima Capitulū prīmū Arēstotēllis quid sit p̄nū motus p̄fressus

Quidem ergo non vegetativa potētia mā  
nifestūz semper ēm propter aliquid motus hic et  
aut cū phāntasia aut appetitu est. nihil ēm nō ap  
petitus aut fugiens mouetur. sed aut violentia.

Hic p̄hus inquirit quid sit principiū motus progressi  
ni. et primo dispuritat. secundo ostendens veritatem. Ibi  
videtur autē. Quo ad primū ostendit q̄ potentia vege  
tativa nō potest esse huius motus principiū. Et hoc dua  
bus rōmibus. Prima est Motus progressiū de quo est  
hic questio semper est propter aliquid quod est extra animal  
motum distans ab ipso. propter quod vulgariter dicitur.  
q̄ est hic motus propter indigentiam. ergo oportet necessari  
us q̄ fiat cum phāntasia que imaginat delectabile absens.  
Huc cum appetitu et sensu qui apprehēdit delectabile ex  
tra se p̄tens. Delectabile vero sūm se sumptū neq̄ phāntas  
tiam habet neq̄ appetitum sensibile. ergo ipsum sūm se sum  
ptū non est motus sūm locum. Major. p̄bat. q̄ nihil  
carent appetitu delectabilis vel fuga tristabilis mouet de  
loco ad locum. et si mouet ad locum tunc mouet violente.  
Sicut lignū quod transplātāt ab aliq. tale esti non mouet  
ex se ad locum. sed q̄ illū q̄ transplantat

Amplius et plante utiq̄ essent motus. et uti  
q̄ haberet aliquā partē organicā ad motū hūc.

Hic p̄hus ponit scđam rōmē ad idem dices. Si ve  
getatiū esset principiū motus progressiū tunc omne vege  
tabile moueret sūm locum. et sequens plante mouerent  
sūm locum. Et si hoc cōcederet tunc oportet etiam cōcedere  
q̄ haberent membra organica. ut pedes vel alas q̄bus ex  
plerent hūmōi motū. q̄ natura non deficit in necessariis si  
cūt nec abundat in superfluis. Sed hoc non videmus. Iḡ  
vegetatiū sūm se sumptū non mouet sūm locum.

Similiter autē neq̄ sensitūz. Multa ēm  
sunt animalū que sensum qđem habent. manē  
tia autē et immobilia sunt p̄ finem. Si ergo na  
tura nihil facit frustra neq̄ deficit in necessariis  
nisi in orbatis et imffectis. hūmōi autē anima  
lū perfecta et non orbata sunt. Signū autē est  
quia generatiua qđam sunt et augmentū habet  
et decrementū. quare et haberent utiq̄ par  
tes organicas processionis.

Hic p̄hus. p̄bat q̄ sensitū nō est huius motus prin  
cipium. seu causa prima et p̄fecta. Quia si sensitū sūm q̄ hu  
iustmodi esset causa efficacis et proxima huius motus pro  
cessiū omne sensitū moueret sūm locum. S; hoc est falsūz  
cum videamus multa animalia sensitū habentia manere in  
vn loco immobilia usq; in finē vite sue. Quāvis ēm dilat  
entur et constringant (per quē motus cognoscunt esse ani  
malia) tamē non mouent progressiū de loco ad locū. Hic  
ēm ut prius dictum fuit nō est sermo de illo motu quo ani  
malū crescit in maiore locum vel restringit in minorem. S; de  
illico tñ quo animal p̄cedit de vno loco et mouet se ut in  
alium locū. Nec potest dici q̄ predicta animalia habent  
potentiā mouendi. sed non mouent. quia carent organis.  
Q; naturavtq̄ dedisset eis organa. ex quo nō deficit in ne  
cessariis nec abūdār in superfluis. nisi in quibusdā animalis  
bus orbatis. imffectis. et monstrosis qualia nō possunt eē  
omnia individua unius spēi. Signū autē q̄ p̄dicta animalia  
non sunt imffecta. sicut imffecta dicunt que dimittunt q̄

impedimenta nature est istud. q̄ talia animalia habent aug  
mentū et decrementū. et generat sibi sūm spēm. Hoc at nō  
faciūt mōstra q̄ si peccatū sūm mōstra in principalib; mēbris cito  
inveniūt. Et si peccatū sūm nō in principalib; mēbris sicut in  
mēbris vel pedib; nō generat simile mōstro. sed sūm spē  
ciei ut frequēt. Et hoc nostra erat experientia visus dī  
dicim⁹ Anno ēm Dilectissimo. ccce. lxxvi. vel circiter. Lo  
lonie homunculus qđam fuit veriusq; crūris balba a natū  
itate carent omnibus notis. qui q̄tuor pulcherrimas sine  
quouis membroq; defecit genitū ples. Leci tamē ut inē  
unt expimētatores cōter cecas generat ples. Animalia  
q̄ vocant imffecta sicut sunt conche et ostrea. cuj p̄fecta p̄f  
ectione suaz speciez. et recipiūt augmentū et decrementū  
per cibū. Si ergo illa haberet motus virtutes sūm locum  
natura dedisset eis organa corporalia. in q̄bus p̄ficeret mo  
tum localē. q̄ natura non deficit in necessariis nec abūdāt  
in superfluis. Q; si deficeret in necessariis tñ motoz qui nō  
haberet organū esset superfluus. quia nūc p̄ficeret motus  
cujus ipse esset principiū et causa. Si autē abundaret sup  
fluis tunc frusta iterū essent talia organa cum p̄ pauciora  
posset explorare motum suum sive opera sua.

Atuero neq̄ ratlocinatio et vocatus intel  
lectus est mouens. Speculatiū qđem enim  
nihil speculatur actuale. neq̄ dicit de fugibili et  
prosequibili. Semper autē motus aut fugientis  
aut prosequētis aliquid est. Sed neq̄ enī spe  
culatus fuerit aliquid huiusmodi iam precipi  
aut p̄sequi aut fugere. puta cum multo tñ  
telligit terribile aliquid aut delectabile. nō iubet  
aut timere. Sed cor mouetur. Si autem de  
lectabile altera aliqua pars

Hic philosoph⁹ probat q̄ nec ratlocinatio sive pars  
nie que ratlocinatur et deliberat de operabilib;. nec vis que  
vocatur intellectus speculatiū est hūi⁹ motus progre  
ssiū sūm principiū. Et hoc p̄hs p̄mo ostendit de intellectu spe  
culatiū. dicens q̄ intellectus speculatiū qui accepit for  
mas denudatas a materijs nihil intelligit actuale. id ē ope  
rabilis per nos. eo q̄ omnis nostra actio est in sensibilib; et  
materialib;. ergo talis nihil decernit fugiendo vel proseq  
uendo. Motus vero progressiū animalis aut est ac  
tus fugientis nocūt aut prosequētis sive imitantis delecta  
bile sive cōuenientis semper. Cum vero intellectus specula  
tiū est de practicis delectabilib; vel tristib; non q̄rit  
in eis rationē boni vel mali. sed tantū veri. et sic non consi  
derat ea ut practica sunt. sed ut speculatiua. Sicut accidit  
in scientia ethica doctrinali. Accidit enī ibi lepe q̄ queret  
scientiā ethicā multo tñ intelligit id quod tumendum  
est sūm rationē. leper non intelligit ipsum eo modo quo tu  
mendū est. sed considerat passiones eius. differētias. et aci  
dētias p̄ se. sicut in qualiter alia scientia doctrinali. Simili  
modo considerat quādoq̄ intellectus speculatiū id quod  
est letum et delectabile sūm tem. sicut quando ratlocinat de  
delectatione venereoz. que est sūm tacitū et non sūm visuz  
et q̄ ipsa est propter appetitū coitus ad generationē ordia  
ta. Hec enī omnia speculatiua sunt. et tūc non iubet intellectus  
timere vel delectari. S; potius ondit verū doctrinale  
q̄ est ut venereoz. p̄pter rem tñ q̄ mouet cōcupiscentiā ali

## Tercius Tractatus

q̄n̄ cor̄ mouē vel aliud membrū ordinariū ad generationē. In q̄bus delectatio vel timor ostendit. Sed hoc nō preci pat intellectus sed potius avertit ab illo. et refutat illi. s̄z pro mitas appetitus h̄mōi rei adiutoria facit h̄mōi motū mēbro rū. et iō nō sedetur mor̄ ad rē illā q̄ nō est considerata ut circa ea sit op̄. sed ut circa quā est speculatoriū simpliciū intellectus.

Amplius et p̄cipiente intellectu et dominante vel dicēte intelligentia fugere aliquid aut prosequi nō mouē. sed fīm cōcupiscentiā agit ut inconveniens. Et totaliter videmus q̄m habens medi catiū nō sanat tanq̄ alterius q̄dem sit p̄prinzip̄ agere fīm sciam sed non scire.

Hic p̄bs ostendit q̄ intellectus practicus nō est etiā sufficiens p̄incipiū h̄mōi motus. Qd sic ostendit. q̄ cū intellectus p̄cipit v̄l decernit fugere aliquid aut p̄sequi sive imitari sepe tāle decreū circa opabilitā p̄ nos nullus sequitur motus. p̄gref stūus nūtūs. q̄ possibile est vt dī in ethicis q̄ aliquid sanum habeat intellectus. et corruptus appetitus et desideriū. et illibetē p̄cipit intellectus de turpi fugiendo et bono imitando honesto. et ille tñ virtus passioē turpis agit et mouē fīm desideriū et non mouē fīm intellectus decrēti. et talis vocatur in ethicis incontinentia. et p̄t vocari in abstinentia. q̄ non abstinet ab his a q̄bus intellectus p̄cipit abstinentiū. Istud aut̄ videmus alter in sīl. Videntur enim q̄ halēs artē medicinae infirmus aliqui nō sanat. Et hoc est iō. q̄ non mouē et opatur fīm p̄cepta artis medicinae. et hoc ostendit q̄ alterius q̄ intellectus et scia magis p̄priū sit agere et mouere fīm scie tia et nō ipsius scie. Quia etiā q̄n̄ infirmus curatur magis p̄priū mouens haberet sciam. liceat fīm sciam moueat. Et si mili mō est in intellectu et scia practica que silt se habet ad opa mor̄. sicut scia ad régimē corporis. Et iō dicitur morales et scia p̄p̄r̄ prodest ad opa sed velle et operari multū p̄osunt. Et quia ex hoc aliquis crederet q̄ appetitus mouet probat oppositum ibi.

Autero ne q̄ appetitus huius motus dñs ē. abstinentes em̄ appetētes et cōcupiscentes nō operantur. quoz h̄nt appetitū s̄z sequunt̄ intellectum

Hic p̄bs ostendit q̄ sensitiū appetitus nō p̄t esse sufficiens causa huius motus. p̄gressus. dicens q̄ h̄dam sunt q̄ cōmentes sive abstinentes sunt. Sicut religiosi et eremiti sive anachoretæ q̄ sentiunt motus passionis. et tamē nō cōsequunt̄ in ope. p̄ter quod dicunt̄ remanere in vero regimē et honesto fīm q̄ p̄cipit intellectus. Et tales sunt ap̄petētes et cōcupiscentes turpēs delectationes. et tamē nō s̄z opantes ea quoz habent appetitū et cōcupiscentiā. sed s̄z quāk̄ intellectu. Relinqutur ḡ q̄ nullū isto est v̄l et p̄fēc̄ et cā sive p̄incipium huius motus q̄ vocatur. p̄cessus.

Videntur aut̄ duo hec mouentia. aut appetitus aut intellectus. si aliquis phantasias posuerit sicut intelligentia quandā. Multa em̄ p̄ter scientiā sequunt̄ phantasias. et in alijs animalibus non intelligentia negratio est. sed phantasia. utrāq̄ ergo motiva fīm locum intellectus et appetitus.

Istud est secundū captiū huius tractatus. in quo p̄bus ostendit quid fīm veritatē sit huius motus p̄incipiū dices q̄ sufficiens et uniuersalis caula motus dicitur esse collecta ex

## tertius Liber

duobus vel tribo. quoz vñū discernat et p̄cipiat motū. et alter p̄equat eundē. Hec ac duo in hoīe sunt appetitus et intellectus. Intellectua em̄ organa seu practica discernit et p̄cipit ad quod mouētū est. et p̄ter quid. et qualiter. et ubi. et quando. et quantū. et cetera huiusmodi. Appetitus aut̄ sequitur et p̄ficit hoc quod p̄cepitū est ab intellectu. Ita ḡ duo sunt mouētia in genere in hoīe. Si aut̄ dicuntur tria mouētia tñ illa tria sic crū ordinata q̄ duo sint sicut vñū. Hec aut̄ tria sunt intellectus practicus. appetitus. et phantasias. que est sicut intellectus inquantū ipa etiam discernit motū et p̄cipit sicut intellectus. Et hoc necessariū est dicere. Quia multa animalia p̄ter sciam intellectualē de p̄ticularib⁹ opabilibus sequunt̄ in motib⁹ phantasias. In alijs vero animalib⁹ p̄ter hominē. aut̄ non est intellectuia. Aut̄ si abusive dicat esse in illis. non erit vt rationib⁹ quasi ex syllogismo. sed erit vt rectus a natura. Et iō om̄ia similia in spē similē opantur. vt in p̄oī libro dictum fuit. et ita s̄z quāk̄ phantasias. Concludit ergo q̄ utrāq̄ hec sunt motū videntia fīm locū. intellectus videlicet et appetitus. vel loco intellectus phantasias. Quotidēcūq̄ igit̄ intellectu v̄l phantasias appetit. et cōsenserit motū p̄cipientib⁹. sicut erit motus. et talis motus. qualis est cōsenserit appetitus ad intellectu v̄l phantasiam. Cōsensus aut̄ huius ad phantasiam est vno modo ad intellectu vero duob⁹ modis. Quod sic p̄t. q̄ phantasias cum sit discretiū p̄ticularū sensibiliū non p̄cipit motū nisi circa delectabile ut nū p̄sens. et p̄ter hoc cetera animalia ab hominē nō sunt abstinentia et cōtinētia et delectabili bus in sensu que sunt ut nū delectabili. Intellectus aut̄ practicus nō ex cōversatione ad oculū. sed ex syllogismo p̄cipit opabile. et iō cum syllogismus nō peccat sic est motus abstinentis et cōtinētis. Exempli gratia. cū intellectus de Qm̄e turpe est fugiendū. et accipiat formicari cum Berta esse turpe. eo q̄ est violatio alieni thorū. appetitus exequis h̄mōi motū est cōtinētis v̄l cōtinētis. Aliquādo vero syllogismus hec in minori p̄positōne obnubilat ex nimio cōsūcūpiscētē. Neque aut̄ tunc bñ vñiversali p̄cipiat intellectus tamē vis cōcupiscētē non sinit p̄ beneplacitū. videre p̄ciūlare quod sub vñiversali subsumentiū erat. si videt illud non videt nisi speculative. In opabilib⁹ vero opere vides re p̄ beneplacitū. quia visio hec mirra est effectu qui est circa hoc quod p̄cipit opandū esse. Et in hac p̄positōne om̄is malis incontinentiis dī ignōrās. et tunc in minori p̄positōne sic accepta appetitus sub v̄l nō consentit. et ideo sequitur p̄versus motus. Videntur aut̄ intellectus ut intellectus in v̄l p̄positōne est. In minori vero p̄mititus est phantasias q̄ tracta est p̄ affectū. Et hec est cā q̄ intellectus semper est rectus. et phantasias aliqui recta et aliqui non recta. Intellectus aut̄ q̄ in hoīe syllogismo et rōne mouet. ideo sequuntur opera hominis verecūdī et gloria. q̄ turpē est abijēre regimē dignioris et seq̄ regimē eius quod est cō nobis cum belis. Et hec est caula q̄ peccati et pena sequant̄ homis opa. et silt laus. hec aut̄ non sequitur opa aliorū. ataliū. Hec est cā q̄ opa honesta dicunt̄ esse fīm naturā hoīis inquantū hō est. Opera aut̄ turpia et in honesta dicunt̄ esse p̄tra natūra homis inquantū hō est. id est inquantū est rōnalis.

Intellectus autem qui propter aliquid ratio/ cina et qui practicus est. differt autē a specula/ tione sine. Et appetitus p̄ter aliquid om̄is est. Luius em̄ appetitus hoc principiū practici in/ intellectus. vltimū aut̄ principiū actionis est.

Captiū fīs

# De anima

## Aristotelis

Hic p̄bus rediuit duo p̄ncipia mouētia ad vnu. Volēs q̄ vnu p̄ncipiū motiū est appetibile. Qd̄ sic ostendit. q̄ intellectus q̄ mouet localiter impatit p̄actit q̄ differt fine a speculatio. S̄ intellectus p̄actit mouet ab eodē a quo appetit. ab appetibili. Sicut enim intellectus est ppter aliquid qd̄ nō h̄z. Ita oīs appetitus est ppter aliquid qd̄ nō h̄z appetitus. Aut si appetit qd̄ h̄z, tunc appetit illud sūm q̄ nō h̄z sicut appetit delectabile habitū aliquā nō sūm q̄ est habitū. Iz ut cōtinuerit vel ut alto mō habeat. Et q̄ idē p̄ plurib⁹ modis habet. Et iste appetit q̄ sūm acutus appetitus nō est intellectus p̄actit ut poterit. ex q̄ eliciat appetere. sed poti⁹ est illud qd̄ est vltimū in ordine mouētū et p̄ximū motiū. Et hoc est p̄ncipiū ipsius motus et actionis. q̄e appetitus est poterit distingue ab ipso intellectu. Et est illa q̄ post intellectus imperiū vel phātasia motū et actionē exequitur. mouēs lacertos et musculos ad motū p̄ficiendum.

Quare rōnabiliter hec duo vident̄ mouētia appetit⁹ et intelligētia p̄actitica. Appetibile em̄ mouet et ppter hoc intelligētia mouet. q̄ p̄ncipiū huius est quid appetibile. Et phātasia autē cum moueat non mouet sine appetitu.

Hic p̄bus cōcludit ex p̄dictis q̄ duo vident̄ esse p̄ncipia mouētia sicut intellectus p̄actit⁹ et appetit⁹. Quoꝝ vnu est decernēs et reliquā exequens. Appetitū em̄ q̄ species appetibilis mouet. sicut vltimū mouens sive proximū p̄ncipiū motus. Intellectus vero nō mouet sine appetitu. q̄ intellectus naturaliter se h̄z ad opposita. sed motus fit p̄ hoc q̄ mouēs ad vnu determinat. talis autē determinatio fit per appetitū. q̄ intellectus nō mouet nisi p̄ appetitū. q̄ appetibile est p̄mū motus p̄ncipiū. Hui⁹ est exempli. Aliquis q̄ intellectus cōcīps ambulatorē ad aliquā locum. et oppositū eius sicut non ambulatorē ad eundē. q̄ intellectus abs solute acceptus non est p̄ncipiū motus. nisi sūm q̄ determinatur p̄ appetitū q̄ determinat vnu. Et hoc est qd̄ vult p̄bus q̄ intellectus nō est mouens sine appetitu sensitivo vel intellectuo. Si em̄ nō apprehēderet appetibile et non traheret ab appetitu. ipse intellectus nō moueret sed poti⁹ decerneret nō esse fugiendū aut insequendū appetibile. Si miliū mō est in his in q̄bus phātasia mouet. Quia anima bruta loco intellectus p̄actit phātasia p̄actit vnu. Que p̄actit dicitur. sicut intellectus. q̄ ppter aliquid quod extra est. et q̄a apprehendit sp̄cū ut opabile vel appetibile. et q̄ est forma operativa ad rem et causam rei. Hec autē phātasia sine specie appetibilis sūm q̄ est appetibile non mouet. Appetitū vero inquantū huiusmodi trahit et inclinat ad appetendum. ergo etiā phātasia sicut intellectus mouet per hoc q̄ miscetur appetitū.